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HYRJE

Institucionet arsimore né té gjithé botén jané duke u pérballur me sfidat gé solli pandemia
COVID-19. I njéjti realitet éshté edhe né shkollat tona. Pér té parandaluar pérhapjen e
virusit dhe pér té siguruar shéndetin e mésuesve dhe té nxénésve, shkollat e realizojné
procesin mésimor mbi bazén e orientimeve té dhéna né Udhézuesin pér fillimin e vitit
shkollor 2020-2021. Né kété udhézues parashikohen tre skenaré pér zhvillimin e procesit

meésimor:

=] mésim né shkollg;
=] mésim i kombinuar (né shtépi dhe né shkollé);

mésim né kushtet e shtépisé (online).

Kéta skenaré jané zbatuar nga shkollat né varési té infrastrukturés, té numrit té nxénésve
dhe té situatés epidemiologjike. Mésimi né distancé ose i kombinuar ka béré té€ mundur gé
pjesa mé e madhe e nxénésve té vijojé normalisht me ndértimin e njohurive dhe té aftésive
léndore, megjithaté ka pasur nxénés qé pér arsye té ndryshme (kané kaluar COVID-19, nuk
kané pasur gjithmoné akses né internet, nuk ka gené gjithmoné e mundur ndihma e
prindérve, kané nevojé pér mbéshtetjen e mésuesit etj.), kané pasur véshtirési né kété

proces.

Pér té identifikuar véshtirésité dhe nevojat e nxénésve do té realizohen disa testime vjetore
né léndét kryesore. Kéto teste jané diagnostikuese, nuk vlerésohen me noté dhe kané pér
géllim vetém identifikimin e nevojave té nxénésve né lidhje me njohurité dhe aftésité

kryesore té programeve mésimore.

Pér té orientuar hartuesit e testeve, mésuesit dhe drejtuesit e shkollave éshté hartuar
programi pér vlerésimin e arritjeve té nxénésve né léndén “Gjuhé e huaj”, i cili pérfshin

njohurité dhe aftésité mé té réndésishme gé duhet té zotérojné nxénésit.

Pérdoruesit e programit jané:
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specialistét e vlerésimit né Qendrén e Shérbimeve Arsimore (QSHA), té cilét do té
bazohen né kété program pér hartimin e testit;

meésuesit, té cilét do t'i pérdorin rezultatet e testit pér identifikimin e véshtirésive té
nxénésve dhe pér planifikimin e punés né lidhje me pérmirésimin e arritjeve;

drejtuesit e shkollave, té cilét do té koordinojné dhe do té monitorojné procesin e

vlerésimit té arritjeve té nxénésve dhe pérmirésimin e tyre.
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KLASA X

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Pérshkrimi: Nxénési lexon dhe kupton né ményré té pérgjithshme dhe té detajuar

informacionin e dhéné né pjesén e leximit, duke dalluar midis idesé kryesore dhe detajeve
né até pjesé leximi. nxénési mbledh informacionet qé i kérkohen rreth njé tekstit i cili éshté

brenda fushés sé tij té interesit.

- Pérshkrimi i njerézve dhe Nxénési:
personalitetit té tyre.

- Shpikjet.

- Arti.

- lexon dhe kupton pjesé leximi ku trajtohen
probleme bashkékohore gé lidhen me botén e

L e st punés, shpikjet né shkencé etj.;

- kupton pjesé té thjeshta letrare dhe joletrare

bashkékohore;

- Jeta dhe veprimtarité e

ndryshme né shkollé.

. aimepmis - lexon dhe kupton pérmbajtjen e njé teksti dhe

Pazari gjen thelbin e njé informacioni ose idené

. kryesore
- Shogeéria.
- dallon midis idesé kryesore dhe detajeve né njé

pjesé leximi.

Pérshkrimi: Nxénési tregon shkallé té miré kontrolli gramatikor; pérdor formulime té

ndryshme fjalish pér té shmangur pérséritjet, por akoma mund té vihen re moment
hezitimi; saktésia gjuhésore éshté né pérgjithési e larté, megjithése mund té shfagen

moment konfuzioni pa ndikuar né komunikim.

- Kohét e ardhme dhe | Nxénési:

ndryshimet midis tyre.

L el @ ditmern B dieshi | pércjell mesazhin me shkrim népérmjet

e i e strukturave té pérbéra gjuhésore dhe
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Ményra té tjera pér té
shprehur veprime né kohén e
shkuar.

Ndajfoljet.

Mbiemrat dhe format e
ndryshme té tyre.

Fjalité kushtore (1+2).

Fjalité lidhore.

Format qé pérdoren pér té
shprehur ankesé.

Ligjérata e zhdrejté.

Pérshkrimi: shkruan tekste, letra ose emaile relativisht té gjata dhe té garta duke zbatuar
strukturén standarde té organizimit té paragraféve dhe té gjithé tekstit. Drejtshkrimi dhe
pikézimi jané té sakté, por mund té keté shenja té influencés sé gjuhés amtare; pérdor

mjete té kufizuara lidhése pér té realizuar té shkruar té qarté dhe koherent.

gramatikore duke i pérdorur ato sakté dhe me
pak gabime ortografike;

- pérdor miré njé repertor té shprehjeve dhe
frazave qé bashkéngjiten me situata té
parashikuara pér té;

- pérdor fjalor té larmishém pér tema lidhur me
fushén e tij té interesit;

- ka njé kontroll té miré mbi aspektin gramatikor;
bén gabime té rastésishme dhe jo sistematike;

- pérdor né ményré korrekte kohét e ndryshme té
foljeve;

- pérdor struktura té sakta pér té shprehur njé
ankesé;

- dallon dhe pérdor ligjératén e drejté dhe té
zhdrejté.

Shkrimi i njé email-i joformal.
Shkrimi i njé letre joformale.
Shkrimi i njé letre ose e-mail-i
pér té kérkuar informacion.

Shkrimi i njé letre aplikimi.

Nxénési:

- shkruan njé letér ose email duke ndjekur
rregullat e organizimit té njé paragrafi dhe teksti;

- shkruan njé letér ose email dhe pérdor fjalorin e
duhur pér té kérkuar informacion dhe zbaton me
korrektési rregullat e organizimit té njé letre ose

emaili;
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shkruan njé letér aplikimi duke vendosur
informacionin e duhur né paragrafét e caktuar

dhe duke zbatuar rregullat gramatikore.
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KLASA XI

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Pérshkrimi: Nxénési lexon dhe kupton né ményré té pérgjithshme dhe té detajuar

informacionin e dhéné né pjesén e leximit, mbledh informacionet qé i kérkohen rreth
tekstit apo jep njé vlerésim ose opinionin e tij té mbéshtetur mbi fakte né pjesén qé lexon;
kupton dhe dallon midis idesé kryesore dhe detajeve né tekste qé trajtojné ide abstrakte

brenda fushés sé tij té interesit.

Nxénési:
- Paragitjia e jashtme dhe |- lexon artikuj dhe raporte té ndryshme qé kané
karakteri i njerézve. lidhje me probleme bashkékohore ku autorét e
- Vende té ndryshme té botés. kétyre pjeséve pérshtatin géndrimin dhe
- Ushqgimet e shéndetshme. kéndvéshtrimin e tyre;
- Trupi dhe shéndeti yné. - kupton pjesé letrare dhe joletrare bashkékohore;
- Shfaqget televizive. - lexon dhe kupton njé tekst té gjaté relativisht
- Shoggéria. shpejt si dhe kupton pérmbajtjen dhe gjen
- Té qénit qytetar i miré/ thelbin e njé informacioni, té njé artikulli apo njé
cilésité dhe virtytet njerézore. reportazhi me njé gamé té gjeré temash qé lidhen
me fushén e tij té interesit por me njé gjuhé jo
shumé té komplikuar;
- lexon dhe kupton tekste gé lidhen me shogériné
civile dhe té genit qytetar i miré.

- Pérshkrimi: Nxénési pérdor formulime té ndryshme fjalish pér té shmangur
pérséritjet, por akoma mund té vihen re moment hezitimi. Saktésia gjuhésore éshté né

pérgjithési e larté, megjithése mund té shfagen moment konfuzioni pa ndikuar né
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komunikim; tregon shkallé té larté kontrolli gramatikor duke mos béré gabime té cilat

mund té ¢ojné né kegkuptime.

Fjalét qé shprehin sasi.
Format qé pérdoren pér té
shprehur  supozime dhe
spekulime né té tashmen ose
té shkuarén.

Foljet qé shprehin gjendje
dhe ato qé shprehin veprim.
Kohét e ardhme té thjeshta
dhe té pérbéra.

Pérdorimi i sakté i nyjave.
Fjalité kushtore (2+3).
Ligjérata e zhdrejteé.

Ményra jo veprore

Fjalité pércaktuese.

Kohét e tashme dhe té
shkuara té thjeshta dhe té

pérbéra.

Pérshkrimi: shkruan né ményré inteligjente tekste té gjata dhe té qarta duke zbatuar
strukturén standarde té organizimit té paragraféve dhe té gjithé tekstit. Drejtshkrimi dhe
pikézimi jané té sakté, por mund té keté shenja té influencés sé gjuhés amtare; tregon ose
pérshkruan né ményré té qarté duke zgjeruar dhe mbéshtetur pikat kryesore me
shpjegime dhe shembuj té detajuar; pérdor mjete lidhése pér té realizuar té shkruar té

garté dhe koherent.

Nxénési:

- pércjell mesazhin me shkrim népérmjet
strukturave té pérbéra gjuhésore dhe
gramatikore duke i pérdorur ato sakté dhe pa
gabime ortografike;

- pérdor mjaftueshém miré njé repertor té
shprehjeve dhe frazave qé bashkéngjiten me
situata pothuajse té paparashikuara pér té;

- kanjé gamé té gjeré té fjalorit pér tema lidhur me
fushén e tij dhe tema té tjera té pérgjithshme;

- Mund té ndryshojé formulimin e tij pér té
shmangur pérséritje té shpeshta;

- kanjé kontroll té miré mbi aspektin gramatikor;
bén gabime té rastésishme dhe jo sistematik;

- bén rrallé gabime sintaksore duke e korrigjuar
veten;

- duke pasur njé kontroll té miré gramatikor, nuk

bén gabime qé té cojné né keqkuptime.
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Pérshkrimi  fizik dhe i
karakterit té njerézve.

Shkrimi i njé artikulli.

Shkrimi i njé historie.

Shkrimi i njé letre/ email-i
gjysmé formal.

Shkrimi i njé letre/ email-i
formal.

Pérshkrimi i njé veprimtarie.
Shkrimi i njé eseje

argumentuese (opinioni).

Nxénési:

- shkruan ese dhe raporte qé zhvillojné njé
argumentim né ményré metodike duke theksuar
né ményré té pérshtatshme pikat e réndésishme
dhe hollésité e spikatura qé e mbéshtesin até;

- vleréson ideté e ndryshme dhe i mbéshtet ato me
detaje dhe shpjegime;

- paraget opinionin e tij personal pér njé
piképamjeje té caktuar duke shpjeguar
pérparésité ose problemet e opsioneve té

ndryshme.
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